
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月の行事予定 

日 月 火 水 木 金 土 

   １ 
4年川の活動 

２ 
ALT 
委員会 

３ 
体力運動能力ﾃｽﾄ 

放課後自習 3･4年 

４ 

５ ６ 
音読集会 
放課後自習 5･6年 

７ステップタイム 

ALT 
元気ｱｯﾌﾟﾀｲﾑ 

８ 
お話の会（上） 
6年 5校時限 

９ステップタイム 
6 年修学旅行
（福島方面） 
 

10 
6 年修学旅行
（福島方面） 
放課後自習 3･4年 

11 

12 13 
ﾌﾟｰﾙ清掃 
代表委員会 

14ステップタイム 
3年生き物調査 
元気ｱｯﾌﾟﾀｲﾑ 

15 
全校 5校時限 
小中連携事業 

16児童集会 
ALT 
クラブ 

17 
放課後自習 3･4年 
※地区懇談会 

18 
 

19 
PTA 球 技
大会 

20 
プール開き 
放課後自習 5･6年 

21ステップタイム 
元気ｱｯﾌﾟﾀｲﾑ 

22 
お話の会（下） 
 

23ステップタイム 
ALT 
クラブ 

24 
学校評議委員会 

学習参観日 

25 

26 27 
音楽集会 

28ステップタイム 
縦割り活動 

29音読集会 
 

30ステップタイム 
ALT 
委員会 

  

  

学校だより No.３ 

平成２８年５月２６日 

大和町立鶴巣小学校 

TEL 022-343-2251 

心がけたい 4つの言葉：「はい」「おはよう」「ありがとう」「ごめんなさい」 

運動会 曇り空に負けずに 

運動会本番に向け，PTA奉仕作業や婦人会の皆様が校庭をきれいに整備してくださいました。ま

た，鶴巣音頭の振り付けを婦人会の皆様が一つ一つ丁寧に教えてくださったので，1年生をはじめ

全校で踊ることができました。さらに，運動会当日は，早朝から PTA役員の皆様がテント設営をは

じめ様々な準備や運営を手伝ってくださいました。保護者や地域の皆様に支えられ鶴巣小運動会

が無事開催できましたこと，心から感謝申し上げます。 

「一生懸命練習してきた競技や演技を見て欲しい。」そんな子どもたちの願いが天に届いたので

しょうか。小雨の中，プログラムを変更し，子どもたちの演技を前半に続けて行ったのですが，集

中して真剣に取り組む子どもたちの姿が印象的でした。５．６年生は係の仕事で休む暇もありませ

んでしたが，どんな時も下級生に優しく声を掛ける姿に「鶴巣っ子」の頼もしさを感じました。保

護者や地域の皆様は，曇り空に負けずに最後まで力一杯頑張る子どもたちを温かく応援してくだ

さり，本当にありがとうございました。 

 運動会で培った自信を６月の学校生活に元気につなげていくことができるよう職員共に励んで

まいります。                      校長 半田 紀代子 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

奉仕活動・危険箇所実地調査・保護者駐車場整地          

５月１４日（土）はお休みのところ，PTA会員そしてボランティアの皆様には早朝 6：00から奉仕活

動をしていただき誠にありがとうございました。例年のことではありますが，運動会の一週間前に校

庭の草刈りや側溝の泥上げなど，職員や子どもたちだけでは手が届かない部分までしっかりきれいに

していただきました。児童数が多いところでは，校庭に草が生えるということ自体がないのですが，

子どもの数が少ないと，遊ぶ場所がサッカーゴール前や職員室前などに決まってしまい，草の伸びに

対して除草が追いつかない状況です。ご理解いただき，今後もご協力をお願いいたします。 

１４日は危険区域実地調査も行いました。交通安全協会鶴巣支部長の佐藤さんや鶴巣駐在所長さん，

児童館長さん，母親クラブ会長さんにもご協力を頂き，各地区の危険箇所を巡視していただきました。

６月１７日（金）の地区懇談会でも危険箇所の確認や今後の取り組みについて話し合いをしていただ

き，児童の安全確保を地域ぐるみで推進していただきたいと思います。 

○運動会でお気づきになったかと思いますが，八島建設様のご好意で，保護者がお子さんを迎えに来

た時に待っている駐車場部分を整地していただきました。八島建設様ありがとうございました。 

夢田んぼ                               

  ５月１２日（火）に全校児童が夢田んぼへ行き，３年生以上の児童が 

田植えをしました。風の強い日ではありましたが，髙橋春男さんの説明を 

聞き，一株一株，手で苗を植えていきました。これからは，11月 15日の 

収穫祭に向けて，５年生が活動を続けていきます。平日のお忙しい中，お 

手伝いいただいた JAあさひな青年部の皆様，鶴巣婦人会の皆様，地域の 

方々，PTA役員，会員の皆様方に心より感謝申し上げます。 

運動会                               

 「仲間を信じ全力で 優勝めざして がんばろう！」のテーマのもと，５月２１日（土）に平成２８
年度鶴巣小学校運動会が開催されました。前半は小雨降る中でしたが，子どもたちが精一杯，徒競走，
団体競技，表現等に取り組み，雨を吹き飛ばしてくれました。また，高年生は係の仕事でも大活躍でし
た。多くのご来賓，ご家族の皆様，地域の方々には児童への温かい声援と競技へのご協力，準備から後
片付けまでしていただきました。まさに学校が保護者そして地域の皆様に支えられていることを強く感
じた運動会でした。HPも是非ご覧ください。 

避難(地震)訓練，引き渡し訓練：今年度は体育館で引き渡します                    

４月２８日付のお便りでお知らせしたとおり，５月２７日(金)に地震対応の避難訓練を実施します。

その後の引き渡し訓練では，まち comiメールの一斉配信の活用訓練も兼ねて実施します。また，体育

館での引き渡しでは，児童と引き取り人を確認するための記録写真を撮ることも併せて行います。す

ぐに済みますのでご協力をお願いします。また，写真は訓練終了後に消去いたします。 

   

 
 

 

 


